
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 1057, DE 24 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: 
NOMEIA a Sra. Tatiana Caroline Amaral Miranda – RG nº 28.038.124-4, para o cargo, de provimento em 
comissão, de Gerente da Área Administrativa – ref. “52”, lotado no Departamento de Administração e 
Planejamento em Saúde, subordinado à Secretaria de Saúde, constante do Anexo II da Lei Complementar nº 236, 
de 21 de dezembro de 2010.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 24 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 1058, DE 24 DE ABRIL DE 2014 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 13.062/14  

 

APOSENTA, voluntariamente, a partir de 1º/05/2014, nos termos do artigo 6º  da  Emenda  

Constitucional  nº 41 de 19 de Dezembro de 2.003, combinado com o artigo   54   da   Lei   

Complementar   n°   029/92,   com   nova  redação   dada   pela  Lei Complementar n° 097/02, o 

servidor DIMAS SILVA, RG. nº 10.658.255-0, titular do cargo de Fiscal de Abastecimento, Ref. “30”, 

Grau “A”, lotado na Secretaria de Administração e Finanças, contando com 60 anos de idade e mais de 

39 (trinta e nove) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos integrais na Ref.: “38” - Grau “A”, 

conforme decidido no Processo Administrativo nº 37.707/11, que assegurou a irredutibilidade de 

vencimentos ao servidor, acrescido do adicional de sexta parte, conforme certidão expedida pela 

Divisão de Pessoal, do Departamento de Administração. 

Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 1059, DE 24 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e à vista dos elementos constantes do Processo nº 12.443/14  
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 1º/05/2014, nos termos do artigo 6º  da  Emenda  Constitucional  nº 41 
de 19 de Dezembro de 2.003, combinado com o artigo   54   da   Lei   Complementar   n°   029/92,   com   nova  
redação   dada   pela  Lei Complementar n° 097/02, a servidora LETÍCIA APARECIDA AGOSTINHO FERREIRA DOS 
SANTOS, RG. nº 12.228.413-6, titular do cargo de Escriturário, Ref. “22”, Grau “A”, lotada na Secretaria dos 
Negócios Jurídicos, contando com 55 anos de idade e mais de 31 (trinta e um) anos de contribuição, fazendo jus 
aos proventos integrais na Ref.: “44” - Grau “A”, acrescido do adicional de sexta parte, conforme certidão 
expedida pela Divisão de Pessoal, do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPA 

 

PORTARIA Nº 1060, DE 24 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e à vista dos elementos constantes do Processo nº 12.494/14. 
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 1º/05/2014, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III da Emenda 
Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o artigo 54 da Lei Complementar nº 029/92, com 
nova redação dada pela Lei Complementar nº 097/02, o servidor JOSÉ OSVALDO PEREIRA DOS SANTOS, RG. nº 
10.602.408-5, titular do cargo de Motorista - Ref. “26” - Grau “B”, lotado na Secretaria de Serviços Públicos, 
contando com 58 anos de idade e mais de 37 (trinta e sete) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos 
integrais na Ref.: “38”, Grau ‘B’, acrescido do adicional de sexta parte, conforme certidão expedida pela Divisão 
de Pessoal, do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté – IPMT. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1061, DE 24 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e à vista dos elementos constantes do Processo nº 16.302/14. 
APOSENTA, voluntariamente, a partir de 1º/05/2014, nos termos do artigo 3º, incisos I, II e III da Emenda 
Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o artigo 54 da Lei Complementar nº 029/92, com 
nova redação dada pela Lei Complementar nº 097/02, o servidor CLAUDIO DO COUTO, RG. nº 10.214.315-8, 
titular do cargo de Assistente Administrativo - Ref. “34” - Grau “B”, lotado na Secretaria de Serviços Públicos, 
contando com 57 anos de idade e mais de 38 (trinta e oito) anos de contribuição, fazendo jus aos proventos 
integrais na Ref.: “52”, Grau ‘B’, conforme decidido no Processo Administrativo nº 32.992/07, que assegurou a 
irredutibilidade de vencimentos ao servidor, acrescido do adicional de sexta parte, conforme certidão expedida 
pela Divisão de Pessoal, do Departamento de Administração. 
Os proventos serão pagos pelo Instituto de Previdência do Município de Taubaté – IPMT. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 1062, DE 24 DE ABRIL DE 2014 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: 
Designar a servidora CLAUDIA REGINA SANTOS ANATE, titular de cargo efetivo – matrícula 25454, para exercer a 
função de confiança de Chefe da Divisão de Produção e Serviço – Ref. “48”, subordinada à Secretaria de Obras, 
criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos 
correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 24 de abril de 2014, 375ª da fundação do Povoado e 369ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA SESPM Nº 41, DE 23 DE ABRIL DE 2014 
CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL, 21.497/14 R E S O L V 
E: 
I- Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade 
funcional da servidora Sr. Gedeão Moreira dos Santos, matrícula 25.013, face aos indícios de infração ao 
disposto no inciso XIII do art. 255 da Lei Complementar nº 001/90, assim descrito: 
“Artigo 255 – São deveres do servidor: 
I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo;... 
IV– cumprir as ordens superiores, exceto quando manifestamente ilegais;...  
Artigo 256 – Ao servidor é proibido: 
I - ausentar-se do serviço durante o expediente, sem prévia autorização do chefe imediato;... 
XV- proceder de forma desidiosa;... 
X - valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de      outrem, em detrimento da dignidade da função 
pública;... 
II- Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo 
de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 23 de abril 2014, 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
CEL. ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL - Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 

 

EDITAIS 
 
 

PREGÃO  Nº. 124/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 124/14, Registro de 
Preços  para Prestação de Serviços de Manutenção de serviços contínuos de pavimento asfáltico em 
diversos locais na área urbana do Município, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento 
dia 12.05.14 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo 
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 
08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo 
do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 24.04.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Atendente de Consultório Dentário, para comparecer 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/04/2014 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

CINTIA DA SILVA CUNHA 339.729.138-00 30 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 004/10, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde – Barreiro, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/04/2014 – quarta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, 
das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

LILIAN  CANDIDA MACHADO  DA SILVA 278.467.148-80 16 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Bibliotecário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 30/04/2014 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

FLÁVIA COELHO DOS SANTOS 278.129.318-03 11 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Braçal, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 30/04/2014 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

AMARILDO RODRIGUES DA SILVA 355.834.388-35 144 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Dentista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 30/04/2014 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

JULIANE TEIXEIRA DE ALENCAR 886.692.387-72 10 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

Concurso Público nº 003/11, para o cargo de Farmacêutico, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 30/04/2014 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ANA JOSEFINA IUNES 130.136.128-35 18 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 004/11, para o cargo de Fiscal de Posturas, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/04/2014 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

GRAZIELA PEREIRA BARBOSA 201.786.658-00 23 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 002/12, para o cargo de Professor III Substituto – Ensino Religioso, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o dia 30/04/2014 – quarta-feira, na Secretaria de Educação – 
Rua Itanhaém, 37, Jardim Russi – , às 8h. Comparecer munido do diploma exigido em edital (original e 
cópia).  

Solicita que compareça ainda até o dia 30/04/2014 na Área de Recursos Humanos, localizada 
na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

IGOR GUSTAVO SENNES 246.515.698-54 14 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 002/12, para o cargo de Professor III Substituto – História, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o dia 30/04/2014 – quarta-feira, na Secretaria de Educação – Rua 
Itanhaém, 37, Jardim Russi – , às 8h. Comparecer munido do diploma exigido em edital (original e 
cópia).  

Solicita que compareça ainda até o dia 30/04/2014 na Área de Recursos Humanos, localizada 
na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

LUIS FERNANDO SOARES PEREIRA 362.215.598-12 12 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 002/12, para o cargo de Professor III Substituto – Língua Inglesa, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o dia 30/04/2014 – quarta-feira, na Secretaria de Educação – 
Rua Itanhaém, 37, Jardim Russi – , às 8h. Comparecer munido do diploma exigido em edital (original e 
cópia).  



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

Solicita que compareça ainda até o dia 30/04/2014 na Área de Recursos Humanos, localizada 
na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

JANE SU GUEDES 025.961.768-74 11 

 

 

EXTRATOS 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: L23 MULTISUPRIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA. ME PROCESSO: 8.761/14 ASSINATURA: 23/04/14 OBJETO: execução de obras 

com fornecimento parcial de material, da mão de obra e equipamentos, para execução de 

reforma do 5º Batalhão da Polícia Militar localizado no Bairro Independência VALOR: R$ 

358.697,72 VIGÊNCIA: 90 dias MODALIDADE: Tomada de Preços PROPONENTES: 04 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÄO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMPEC COMERCIAL 

DE PEÇAS CAMPINAS LTDA. PROCESSO: 7.107/09 ASSINATURA: 21/02/14 OBJETO: 

prorrogar o contrato celebrado em 20/05/09 VALOR: R$ 109.750,00 VIGÊNCIA: até 

20/05/14 MODALIDADE: Tomada de Preços. 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONSDON 

ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. PROCESSO: 38.598/13 ASSINATURA: 03/04/14        

OBJETO: prorrogar o prazo do contrato celebrado em 22/11/13 e suspenso em 09/01/14 

VIGÊNCIA: até 02/07/14 MODALIDADE: Tomada de Preços. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GOMAQ – 

MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA. PROCESSO: 13.059/14 ASSINATURA: 22/04/14             

OBJETO: aquisição de duplicador digital VALOR: R$ 138.000,00 VIGÊNCIA: 30 dias 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MELO ATUARIAL 

CÁLCULOS LTDA. PROCESSO: 45.332/13 ASSINATURA: 09/04/14               OBJETO: reti-

ratificar a Cláusula Décima Primeira do contrato celebrado em 10/03/14 MODALIDADE: 

Pregão 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE SUPRESSÃO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BRÁS-MÓVEL COMERCIAL 

LTDA. ME PROCESSO: 51.208/13 ASSINATURA: 16/04/14                  OBJETO: suprimir 

24,8273196% o contrato celebrado entre as partes em 18/12/13 VALOR: R$ 48.165,00 

MODALIDADE: Pregão 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: POSITIVO 

INFORMÁTICA S/A PROCESSO: 10.898/14 ASSINATURA: 25/03/14 OBJETO: aquisição de 

notebooks e impressoras multifuncionais VALOR: R$ 262.050,00 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 85/12 - FNDE 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: DIEGO KOLOSZUK 

HERVELHA MOVEIS EPP PROCESSO: 57.174/13 ASSINATURA: 31/03/14 OBJETO: aquisição 

de móveis em geral (armários, mesas, cadeira diretor, longarinas) VALOR: R$ 5.680,30 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 11 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ISABELLE DE CASTRO 

LEMOS EPP PROCESSO: 57.174/13 ASSINATURA: 28/03/14 OBJETO: aquisição de móveis 

em geral (armários, mesas, cadeira diretor, longarinas) VALOR: R$ 6.029,00 MODALIDADE: 

Pregão PROPONENTES: 11 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TPLAN 

CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: 33.256/13 ASSINATURA: 07/04/14 OBJETO: prorrogar o 

prazo do contrato celebrado em 07/01/14 VIGÊNCIA: até 22/05/14 MODALIDADE: 

Concorrência. 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: VOLKSWAGEN DO 

BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA. PROCESSO: 13.066/14 

ASSINATURA: 24/04/14 OBJETO: aquisição de veículo: saveiro 1.6 da marca Volkswagen, 

conforme decreto de padronização VALOR: R$ 35.800,00 VIGÊNCIA: 60 dias MODALIDADE: 

Pregão PROPONENTES: 01 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ENGEAGRI 

ENGENHARIA, AGRIMENSURA E CONSTRUÇÃO LTDA. PROCESSO: 12.231/14 ASSINATURA: 

23/04/14 OBJETO: execução de obras com fornecimento parcial de material, mão de obra e 

equipamentos, para a execução de terraplanagem para implantação de creches municipais 

em diversos locais do Município VALOR: R$ 322.395,52 VIGÊNCIA: 60 dias MODALIDADE: 

Tomada de Preços PROPONENTES: 05 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BASE CONSTRUÇÕES 

LTDA. PROCESSO: 9.262/14 ASSINATURA: 24/04/14 OBJETO: execução de serviços de 

engenharia com fornecimento de material, equipamentos e de mão de obra, para a 

execução de bases de concreto moldadas para instalação de aparelhos de ginástica em 

praças, parques e jardins de diversos locais do Município VALOR: R$ 84.524,00 VIGÊNCIA: 

12 meses MODALIDADE: Carta Convite PROPONENTES: 07 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 
CONVENENTES: Municipio de Taubaté e a Universidade de Taubaté – UNITAU. PROCESSO: 
34.982/2013 – Chamamento Público nº 01/2013. ASSINATURA: 11/04/2014. VALOR: R$ 1.129.761,86 
(um milhão, cento e vinte e nove mil, setecentos e sessenta e um reais e oitenta e seis centavos) 
mensais. OBJETO: O implemento de ação conjunta entre o Município e a Instituição, para 
atendimento na Educação Infantil – primeira etapa da Educação Básica – à criança de zero a cinco 
anos de idade em seus aspectos físicos, emocionais, afetivos, cognitivo-linguistícos e sociais, 
conforme estabelecido no Plano de Trabalho apresentado pela Instituição. VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses, podendo ser renovado por sucessivos períodos, limitado a 60 (sessenta) meses. 
FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, Constituição da República, em especial os 
artigos 205 a 214, LDB nº 9.394, de 1996, Lei 8.069, de 1990, Lei Municipal 2.050, de 1983, e demais 
disposições regulamentares aplicáveis à espécie. 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONVÊNIO 
 

CONVENENTES: Prefeitura Municipal de Taubaté e Sindicato dos 

Trabalhadores do Serviço Público Municipal de Taubaté. PROCESSO: 

17.243/2013, ASSINATURA: 02/04/2014. OBJETO: Prorrogação de 

Convênio. VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. VALOR (estimado): R$ 

707.475,40 mensais. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações. 

 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

DIVERSOS 
CONVITE 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ convida para a AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre a Lei 

de Diretrizes Orçamentárias, para o exercicio de 2015, da Prefeitura Municipal, do Instituto de 

Previdência do Municipio de Taubaté, da Universidade de Taubaté e de suas Fundações. 

A Audiência será realizada no dia 28 de abril, com início às dezenove horas, na Universidade 

de Taubaté, no Auditório do Departamento de Medicina, localizada à Av. Tiradentes, 500, Bom 

Conselho, Taubaté – SP. 

3ª publicação 
 

PROCESSO Nº. 20.605/14 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 15/14 
D E S P A C H O :   
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos, em anexo, que comprovam a inexigibilidade de 
licitação nos termos do artigo 25, inciso I do diploma legal, da Lei Federal nº. 8.666, de 21.06.93 e suas 
alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma FEDERAÇÃO 

PAULISTA DE BASKETBALL, no valor total de R$ 69.050,00 (Sessenta e nove mil e cinquenta reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento. 
G.P., aos 22/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

 


